
892ª feira |21/Jul/2025  - Edição nº 11947

Secretaria da Indústria, 
Comércio e Serviços     

JUCEPAR   

PORTARIA Nº 178/2025 – JUCEPAR

O PRESIDENTE DA JUNTA COMERCIAL DO PARANÁ, no 
uso de suas atribuições legais, nos termos previstos no artigo 23 e 13 do 
Regulamento da Junta Comercial do Paraná, aprovado pelo Decreto nº 
12.033, publicado no DIOE de 02/09/2014, alterado pelo Decreto nº 8.590 
publicado no DIOE de 21/12/2017, resolve:

CONCEDER

A fruição do saldo de 11 (onze) dias de férias, referente ao 
exercício de 2024, no período de 29/07/2025 à 08/08/2025, ao Procurador 
Regional, Sr. Marcus Vinícius Tadeu Pereira, RG. 4.XXX.139-X/PR, 
sendo neste período substituído por Juliane Machado Da Fonseca 
Nascimento, RG. 13.XXX.825-X/PR, Subprocuradora Regional desta 
autarquia.

Publique-se.

Curitiba, 18 de julho de 2025.

Marcos Sebastião Rigoni de Mello
Presidente

96167/2025

Secretaria de Infraestrutura e 
Logística    

DER  

PORTARIA Nº 411/2025-DER 
   

O Diretor-Presidente do Departamento de Estradas de Rodagem do 
Estado do Paraná, usando das atribuições que são conferidas pelo artigo 20, 
inciso XIX do Decreto nº 2.458, de 14 de agosto de 2000 e considerando o 
contido no protocolo n° 24.205.777-5, RESOLVE: 
 

TIPO 
DE 

ALTERA
ÇÃO 

NOME/ RG 
 

BASE 
LEGAL 

 
DE: 

 
PARA: A 

PARTIR 
DE: 

 
REMO

VER 
 

Ionice Viccari,  
RG. 

2.xxx.470-x 

Lei 
6174/70 

SR 
LESTE 

SR 
OESTE 

30/07/ 
2025 

 
 

Curitiba, 11 de julho de 2025. 
 

(assinado eletronicamente) 
Fernando Furiatti Saboia, 

Diretor-Presidente do DER/PR. 

 
95924/2025

 

 
 
 

PORTARIA JCP Nº 179/2025 
O PRESIDENTE DA JUNTA COMERCIAL DO PARANÁ, no uso de suas 
atribuições, conforme o art. 23, inciso II, da Lei Federal nº 8.934, de 18 de 
novembro de 1994 e art. 25, incisos V, X e XVII do Decreto Federal nº 
1.800, de 30 de janeiro de 1996 e arts. 12 e 13 do Decreto nº 12.033, de 
1º de setembro de 2014 (Regulamento), resolve NOMEAR: 
BRUNO PURCKOTE GONÇALVES, RG 8.XXX.632-X/PR, para exercer 
as atribuições de Gestor de Contrato; e DEOLINDO DE CAMPOS 
RODRIGUES, RG 3.XXX.439-X/PR, para exercer as atribuições de Fiscal 
de Contrato, nos termos dos arts. 97 e 118 da Lei nº 15.608, de 16 de 
agosto de 2007 e arts. 72 e 73 do Decreto nº 4.993, de 31 de agosto de 
2016, para o seguinte contrato e contratada: 

Contrato GMS Contratada 

5085/2025 
59.356.988 JULIANA CHAVES 
GOMES, inscrita no CNPJ sob o n.º 
59.356.988/0001-79 

Esta Portaria passa a vigorar na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 
Curitiba, 18 de julho de 2025. 
 

MARCOS SEBASTIÃO RIGONI DE MELLO 
Presidente 

 96222/2025

DESPACHO: 868/2025-DG 
PROTOCOLO: 24.074.293-4 
 
1.RECONHEÇO  a situação de DISPENSA DE LICITAÇÃO, nos termos do 
art. 148 e art. 610, inciso II, alínea “a”, do Decreto Estadual n° 10.086/2022, 
bem como AUTORIZO, com fundamento no art. 3º, parágrafo único, do Decreto 
n° 8.561/2017 e no art. 1°da Lei Estadual n°20.790/2021, a doação ao Município 
de Francisco Beltrão de:  
ITEM Nº PATRIMÔNIO DESCRIÇÃO 

TRATOR 
DE 
ESTEIRA 

100001401239 

3TE TRATOR DE ESTEIRA MOTOR 
60Z013082Y6297 
marca: CATERPILLAR modelo: D6D - 
número de série: 36C00755 ano de 
fabricação: 84 

 
2.Publique-se. 
3.Restitua-se à DAF/CA para os demais procedimentos. 
 
 

Em, 17 de julho de 2025. 
 

Fernando Furiatti Saboia 
Diretor-Presidente 

 
DESPACHO: 945/2025 
PROTOCOLO: 24.126.181-6 
 
1.RECONHEÇO  a situação de DISPENSA DE LICITAÇÃO, nos termos do 
art. 148 e art. 610, inciso II, alínea “a”, do Decreto Estadual n° 10.086/2022, 
bem como AUTORIZO, com fundamento no art. 3º, parágrafo único, do Decreto 
n° 8.561/2017 e no art. 1°da Lei Estadual n°20.790/2021, a doação ao Município 
de Flor da Serra:  
ITEM Nº PATRIMÔNIO DESCRIÇÃO 

01 100.001.400.147 CAMINHÃO PIPA 

 
2.Publique-se. 
3.Restitua-se à DAF/CA para os demais procedimentos. 
 
 

Em, 17 de julho de 2025. 
 

Fernando Furiatti Saboia 
Diretor-Presidente 

 

DESPACHO: 868/2025-DG 
PROTOCOLO: 24.074.293-4 
 
1.RECONHEÇO  a situação de DISPENSA DE LICITAÇÃO, nos termos do 
art. 148 e art. 610, inciso II, alínea “a”, do Decreto Estadual n° 10.086/2022, 
bem como AUTORIZO, com fundamento no art. 3º, parágrafo único, do Decreto 
n° 8.561/2017 e no art. 1°da Lei Estadual n°20.790/2021, a doação ao Município 
de Francisco Beltrão de:  
ITEM Nº PATRIMÔNIO DESCRIÇÃO 

TRATOR 
DE 
ESTEIRA 

100001401239 

3TE TRATOR DE ESTEIRA MOTOR 
60Z013082Y6297 
marca: CATERPILLAR modelo: D6D - 
número de série: 36C00755 ano de 
fabricação: 84 

 
2.Publique-se. 
3.Restitua-se à DAF/CA para os demais procedimentos. 
 
 

Em, 17 de julho de 2025. 
 

Fernando Furiatti Saboia 
Diretor-Presidente 

 
DESPACHO: 945/2025 
PROTOCOLO: 24.126.181-6 
 
1.RECONHEÇO  a situação de DISPENSA DE LICITAÇÃO, nos termos do 
art. 148 e art. 610, inciso II, alínea “a”, do Decreto Estadual n° 10.086/2022, 
bem como AUTORIZO, com fundamento no art. 3º, parágrafo único, do Decreto 
n° 8.561/2017 e no art. 1°da Lei Estadual n°20.790/2021, a doação ao Município 
de Flor da Serra:  
ITEM Nº PATRIMÔNIO DESCRIÇÃO 

01 100.001.400.147 CAMINHÃO PIPA 

 
2.Publique-se. 
3.Restitua-se à DAF/CA para os demais procedimentos. 
 
 

Em, 17 de julho de 2025. 
 

Fernando Furiatti Saboia 
Diretor-Presidente 

 

DESPACHO: 868/2025-DG 
PROTOCOLO: 24.074.293-4 
 
1.RECONHEÇO  a situação de DISPENSA DE LICITAÇÃO, nos termos do 
art. 148 e art. 610, inciso II, alínea “a”, do Decreto Estadual n° 10.086/2022, 
bem como AUTORIZO, com fundamento no art. 3º, parágrafo único, do Decreto 
n° 8.561/2017 e no art. 1°da Lei Estadual n°20.790/2021, a doação ao Município 
de Francisco Beltrão de:  
ITEM Nº PATRIMÔNIO DESCRIÇÃO 

TRATOR 
DE 
ESTEIRA 

100001401239 

3TE TRATOR DE ESTEIRA MOTOR 
60Z013082Y6297 
marca: CATERPILLAR modelo: D6D - 
número de série: 36C00755 ano de 
fabricação: 84 

 
2.Publique-se. 
3.Restitua-se à DAF/CA para os demais procedimentos. 
 
 

Em, 17 de julho de 2025. 
 

Fernando Furiatti Saboia 
Diretor-Presidente 

 
DESPACHO: 945/2025 
PROTOCOLO: 24.126.181-6 
 
1.RECONHEÇO  a situação de DISPENSA DE LICITAÇÃO, nos termos do 
art. 148 e art. 610, inciso II, alínea “a”, do Decreto Estadual n° 10.086/2022, 
bem como AUTORIZO, com fundamento no art. 3º, parágrafo único, do Decreto 
n° 8.561/2017 e no art. 1°da Lei Estadual n°20.790/2021, a doação ao Município 
de Flor da Serra:  
ITEM Nº PATRIMÔNIO DESCRIÇÃO 

01 100.001.400.147 CAMINHÃO PIPA 

 
2.Publique-se. 
3.Restitua-se à DAF/CA para os demais procedimentos. 
 
 

Em, 17 de julho de 2025. 
 

Fernando Furiatti Saboia 
Diretor-Presidente 

 
96218/2025

Secretaria da Justiça e 
Cidadania   

PORTARIA Nº 81/2025 – SEJU

A  Diretora-geral  da  Secretaria  de  Estado  da  Justiça  e  Cidadania, 

nomeada pelo  Decreto  Estadual  nº  10096,  de  29  de  maio  de  2025, 

RESOLVE:

Art.1º  Designar  o  servidor  FERNANDO  HENRIQUE  CHERBATY 

SOARES, RG 10.587.877-0, Agente de Segurança Socioeducativo, da 

Casa de Semiliberdade de Umuarama, para responder pelas atribuições 

da Diretora LUCIANA REIS MARTINS, RG 7.533.544-0, estabelecidas 

no  artigo  11  da  Resolução  nº  265/2021  –  SEJUF,  bem  como  pela 

administração  do  Fundo  Rotativo,  conforme  artigo  6º  do  Decreto 

Estadual nº 1.358/2015, durante a fruição das férias da referida Diretora 

no período de 21/07/2025 a 06/08/2025.

Art. 2º Publique-se.

Curitiba, 11 de julho de 2025.

Louise da Costa e Silva Garnica 

Diretora-geral da Secretaria de Estado da Justiça e Cidadania - SEJU.

95841/2025

PORTARIA N.º 84/2025

A  Diretora-geral  da  Secretaria  de  Estado  da  Justiça  e  Cidadania, 

nomeada pelo  Decreto  Estadual  nº  10096,  de  29  de  maio  de  2025, 

RESOLVE:

Art. 1º Realocar o servidor CLAUDIO ANDRÉ DA SILVA JUNIOR, RG 

14.XXX.809-X atualmente lotado no Núcleo Fazendário Setorial, para o 

Núcleo Administrativo Setorial.

Art. 2º. Publique-se.

Curitiba, 15 de julho de 2025.

Louise da Costa e Silva Garnica 

Diretora-geral da Secretaria de Estado da Justiça e Cidadania - SEJU.

idervan
Realce


